На правах рукописи

БЕЛЬКОВ

Вадим Игоревич

ИЗУЧЕНИЕ РЕТРОГРАДНОЙ РЕГУЛЯЦИИ

ЭКСПРЕССИИ ГЕНОВ ГЛУТАМАТДЕГИДРОГЕНАЗЫ GDH1 И GDH2

ARABIDOPSIS THALIANA

03.01.05 – физиология и биохимия растений

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Иркутск-2015

2

Работа выполнена в Федеральном Государственном бюджетном учреждении

науки «Сибирский институт физиологии и биохимии растений» Сибирского

отделения Российской академии наук, г. Иркутск

Научный руководитель: Константинов Юрий Михайлович

доктор биологических наук, профессор

Официальные оппоненты: Шпаковский Георгий Вячеславович

доктор биологических наук,

Федеральное государственное бюджетное

учреждение Институт биоорганической хи-

мии им. академиков М.М. Шемякина и Ю.А.

Овчинникова Российской академии наук

(ИБХ РАН), заведующий лабораторией ме-

ханизмов генной экспрессии

Кирильчик Сергей Васильевич
кандидат биологических наук, доцент, Фе-

деральное государственное бюджетное уч-

реждение науки Лимнологический институт

Сибирского отделения Российской академии

наук (ЛИН СО РАН), руководитель группы

эволюционной генетики

Ведущая организация: ФГБНУ «Федеральный исследователь-

ский центр Институт цитологии и генетики

Сибирского отделения Российской академии

наук» (ИЦиГ СО РАН)

Защита диссертации состоится «02» марта 2016 года в 13
30

час. на заседании

Диссертационного совета Д 003.047.01 при Федеральном Государственном

бюджетном учреждении науки «Сибирский институт физиологии и биохимии

растений» Сибирского отделения РАН по адресу: 664033, г. Иркутск, ул. Лер-

монтова, 132, а/я 317. Факс (3952) 510-754; e-mail: matmod@sifibr.irk.ru

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте Федерального го-

сударственного бюджетного учреждения науки Сибирского института физио-

логии и биохимии растений Сибирского отделения Российской академии наук

Автореферат разослан « » 2016 г.

Ученый секретарь

Диссертационного совета

Д 003.047.01, к.б.н. Акимова Галина Петровна

mailto:matmod@sifibr.irk.ru

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы

Растения имеют ядерный, митохондриальный и хлоропластный геномы,

нуждающиеся в тесной координации экспрессии, что осуществляется благодаря

сложной сети сигналов (Kleine, Leister, 2013). Сигналы, поступающие от ядра к

органеллам, контролируют экспрессию генов органелл, их развитие и функцио-

нирование (антероградная регуляция). От органелл в ядро поступают сигналы,

воздействующие на экспрессию ядерных генов (ретроградная регуляция) (Nott

et al., 2006). Определено множество ядерных генов, экспрессия которых изме-

няется при смене условий «темнота-свет». Наиболее вероятными причинами

таких изменений могут служить ретроградные (хлоропластно-ядерные) сигна-

лы либо сигналы, связанные с изменением уровня сахаров в клетке (Blasing et

al., 2005; Li et al., 2006; Chi et al., 2013). К числу генов, экспрессия которых за-

висит от условий освещенности, относятся гены НАД(Н)-зависимой глутамат-

дегидрогеназы (GDH) – фермента, участвующего в метаболизме углерода и

азота, а также в регуляции скорости процессов дыхания, особенно в условиях

углеводного голодания (Robinson et al., 1992; Miyashita, Good, 2008). Фермент

состоит из 6 субъединиц одного или двух видов. Считается, что преобладающее

значение имеют субъединицы α и β, кодирующиеся у арабидопсиса (Arabidopsis

thaliana) ядерными генами GDH1 и GDH2 соответственно. Исследуемый в на-

стоящей работе фермент локализован в митохондриях и наиболее активен в

клетках-спутницах флоэмы. Известно, что экспрессия генов GDH1 и GDH2

максимальна в темное время суток и минимальна в светлое. В 2008 г. была

сформулирована гипотеза, согласно которой такое изменение экспрессии генов

GDH1 и GDH2 зависит от доступности углерода в виде углеводов, уровень ко-

торых выше на свету, чем в темноте (Miyashita, Good, 2008). При этом в литера-

туре отсутствуют работы, посвященные изучению конкретных светозависимых

регуляторных сигналов в регуляции экспрессии генов глутаматдегидрогеназы.

Цель работы: изучить механизмы ретроградной регуляции экспрессии

генов GDH1 и GDH2 арабидопсиса.

Задачи исследования:
1. Исследовать роль гексокиназы 1 и транскрипционного фактора

ABI4, ключевых компонентов сахарозависимых регуляторных путей, в регуля-

ции экспрессии генов GDH1 и GDH2.

2. Изучить возможное участие хлоропластно-ядерных сигналов, свя-

занных с синтезом тетрапирролов, в регуляции экспрессии генов GDH1 и

GDH2.

3. Исследовать влияние хлоропластно-ядерных сигналов, связанных с

изменением редокс-состояния пула пластохинона, в регуляции экспрессии ге-

нов GDH1 и GDH2.

4. Изучить роль активных форм кислорода в регуляции экспрессии

исследуемых генов.

Научная новизна

В результате проведенной работы впервые показано участие хлоропласт-

ных сигналов в светозависимой регуляции экспрессии ядерных генов GDH1 и
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GDH2. Установлено, что изменения уровня транскриптов исследуемых генов на

свету происходят при участии хлоропластно-ядерных сигналов, возникающих

при изменении редокс-состояния пула пластохинона. Установлено, что гексо-

киназа 1 не участвует в сахарозависимой регуляции экспрессии гена GDH2,

данный тип регуляции опосредуется транскрипционным фактором ABI4.

Полученные данные обогащают представления о регуляции экспрессии

генов GDH1 и GDH2 и ядерных генов в целом.

Научная и практическая ценность работы

Полученные в работе данные расширяют представления о механизмах ре-

гуляции метаболических процессов в растительной клетке и важны для пони-

мания хлоропластно-ядерных взаимодействий на уровне экспрессии генов. Вы-

яснение механизмов регуляции экспрессии генов глутаматдегидрогеназы спо-

собствует пониманию путей использования растениями молекул L-глутамата и

дополняет данные о приспособлении растений к смене условий освещения.

Материалы диссертации могут быть использованы в образовательных уч-

реждениях, а также специалистами-биологами научно-исследовательских ин-

ститутов.

Положения, выносимые на защиту:
1. Экспрессия гена GDH2 подвержена сахарозависимой репрессии, которая

не опосредуется гексокиназой 1, но передается через транскрипционный

фактор ABI4. Сахарозависимые сигналы не являются единственным ме-

ханизмом регуляции экспрессии гена GDH2.

2. Экспрессия генов GDH1 и GDH2 подчиняется хлоропластно-ядерным

светозависимым сигналам, связанным с редокс-состоянием пула пласто-

хинона. Окисленное состояние пула пластохинона приводит к повыше-

нию экспрессии генов GDH1 и GDH2.

Апробация работы

Материалы диссертации были представлены на 2-й Международной на-

учной конференции «Генетика, геномика и биотехнология растений» (Иркутск,

2012), Международной конференции по биологии и биотехнологии растений

(Казахстан, Алматы, 2014), научной сессии СИФИБР СО РАН (Иркутск, 2014),

Всероссийской научной конференции «Механизмы регуляции функций расти-

тельных органелл» (Иркутск, 2014), 3-й Международной конференции "Генети-

ка, геномика, биоинформатика и биотехнология растений" (Новосибирск, 2015).

Публикации

Основное содержание работы отражено в 11 публикациях, из них 4 в ре-

цензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем диссертационной работы

Диссертация изложена на 125 страницах, состоит из глав «Введение»,

«Обзор литературы», «Материалы и методы исследований», «Результаты и об-

суждение», «Заключение», «Выводы» и списка использованной литературы,

включающего 147 библиографических источников, 144 из которых на ино-

странном языке. Диссертация иллюстрирована 31 рисунком и 2 таблицами.
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СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

ОБЪЕКТ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ

Исследования проводили на 5- и 14-суточных растениях Arabidopsis tha-

liana L. [Heynh] экотип Col-0 (дикий тип), экотип Ler (дикий тип) а также му-

тантных линий gin2, gun1, gun1gun5, abi4 и ch1-1. Все семена получены из


[…]


синтетической цепи. В своих исследованиях мы применили ингибитор DCMU,

который приводит к окислению пула пластохинона на свету, имитируя состоя-

ние пула в темноте. Растения арабидопсиса, обработанные ингибитором

DCMU, имели более высокий уровень транскриптов генов GDH1 и GDH2 на

свету по сравнению с растениями, которые не были обработаны данным инги-

битором. Обработка растений ингибитором DBMIB (приводит к сверхвосста-

новлению пула пластохинона) не приводила к такому повышению. Это указы-

вает на причастность сигналов от пула пластохинона в светозависимой регуля-

ции экспрессии исследуемых генов.

Поскольку при переходе «темнота-свет» в растительной клетке неизбеж-

но повышается уровень АФК, мы также исследовали возможное участие АФК в

светозависимой регуляции экспрессии генов глутаматдегидрогеназы. Для этого

мы обрабатывали растения арабидопсиса линии дикого типа раствором переки-

си водорода (10 мМ). Экспрессия гена GDH2 повышалась при обработке пере-
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кисью водорода на свету и в темноте. Экспрессия гена GDH1 существенно не

изменялась. По-видимому, экспрессия гена GDH1 в меньшей степени подверга-

ется регуляции, чем GDH2. Таким образом, сигналы, образующиеся при обра-

ботке растений перекисью водорода приводят к повышению экспрессии гена

GDH2.

Нами показано, что обработка листьев ингибитором DBMIB на свету

приводит к повышению, а DCMU – к понижению уровня суперокисидного ра-

дикала в листьях арабидопсиса. Поскольку, согласно нашим данным, повыше-

ние уровня АФК вызывает повышение экспрессии гена GDH2 (на свету и в

темноте), оно не может служить причиной снижения экспрессии этого гена на

свету. Следовательно, изменения экспрессии исследуемых генов в эксперимен-

тах с ингибиторами фотосинтеза (рис. 8 и 10) действительно были вызваны из-

менением редокс-состояния пула пластохинона, а не уровня АФК.

Полученные результаты можно суммировать в виде схемы (рис. 12).

Рис.12. Схема светозависимой хлоропластно-ядерной регуляции

экспрессии генов GDH1 и GDH2. ФС I – фотосистема 1. ФС II – фотосистема 2.

PQ
+
– пул пластохинона в окисленном состоянии. PQ

–
– пул пластохинона в

восстановленном состоянии. ABI4 – транскрипционный фактор. АФК –

активные формы кислорода. ПЦ – пластоцианин. Цит.b6/f – комплекс

цитохромов.
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На схеме показаны механизмы регуляции экспрессии генов GDH1 и

GDH2 на свету. Восстановление редокс-состояния пула пластохинона приводит

к возникновению редокс-сигналов, которые приводят к снижению экспрессии

исследуемых генов. Накопление сахаров на свету приводит к возникновению

сигнала, который передается через транскрипционный фактор ABI4 и вызывает

снижение экспрессии гена GDH2. Неизбежное образование АФК на свету в

разных участках хлЭТЦ могло бы вызывать повышение экспрессии генов

GDH1 и GDH2, однако репрессирующие сигналы, обусловленные восстанов-

ленным состоянием пула пластохинона и высоким уровнем сахаров, по-

видимому, оказываются более значимыми. Низкий уровень транскриптов ис-

следуемых генов на свету в конечном итоге определяется совокупностью всех

трех упомянутых выше сигналов.

В темноте происходит повышение уровня экспрессии генов GDH1 и

GDH2 вследствие окисления пула пластохинона и снижения уровня сахаров.

Хотя повышение уровня АФК на свету, вероятно, оказывает некоторое

индуцирующее действие на экспрессию исследуемых генов, их влияние, по-

видимому, незначительно при низкой и умеренной освещенности. Индуци-

рующий эффект АФК можно наблюдать при освещенности порядка 900-1000

мкмоль*м
-2

с
-1

.

ВЫВОДЫ

1. Экспрессия гена GDH2 подвержена сахарозависимой репрессии, кото-

рая не опосредуется гексокиназой 1, но осуществляется с участием транскрип-

ционного фактора ABI4. Сахарозависимые сигналы не являются единственным

механизмом регуляции экспрессии ядерного гена GDH2.

2. Светозависимая регуляция экспрессии генов GDH1 и GDH2 не связана

с сигналами, возникающими при синтезе тетрапирролов, и возможна только

при функционально активных хлоропластах.

3. Окисленное состояние пула пластохинона в темноте или в присутствии

ингибитора фотосинтеза DCMU на свету приводит к повышению экспрессии

генов GDH1 и GDH2, что указывает на хлоропластно-ядерную регуляцию экс-

прессии генов GDH1 и GDH2, связанную с редокс-состоянием пула пластохи-

нона тилакоидных мембран.

4. АФК, образующиеся при обработке перекисью водорода, либо вследст-

вие экспозиции растений в условиях избыточной освещенности (920 мкмоль*м
-

2
с

-1
), вызывают повышение экспрессии гена GDH2 и являются, по-видимому,

отдельным типом сигналов, регулирующих экспрессию исследуемых генов не-

зависимо от сигналов, возникающих при изменении редокс-состояния пула

пластохинона.
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Список условных сокращений

АФК – активные формы кислорода

НСТ – нитросиний тетразолий

НФ – норфлюразон

НХК1 – гексокиназа 1

хлЭТЦ – электрон-транспортная цепь хлоропластов

ABI4 – abscisic insensitive 4 – транскрипционный фактор, чувствительный к

абсцизовой кислоте

DBMIB – 2,5-дибромо-3-метил-6-изопропилбензохинон

DCMU – 3-(3,4-дихлорофенил)-1,1-диметилмочевина

GDH – глутаматдегидрогеназа

H2O2 – пероксид водорода

PQ-пул – пул пластохинона, участок электрон-транспортной цепи хлоропластов

qRT-PCR – обратно-транскриптазная полимеразная цепная реакция в реальном

времени