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представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук

Актуальность темы диссертации

Диссертационная работа Белькова В.И. посвящена исследованию

закономерностей ретроградной регуляции экспрессии генов

глутаматдегидрогеназы GDH1 и GDH2 Arabidopsis thaliana. Тема диссертации

является весьма важным и актуальным, на сегодняшний день, направлением

исследований, поскольку касается механизмов регуляции экспрессии генов на

уровне ядро-органеллы. С появлением новых современных методов

молекулярной биологии, определением нуклеотидных последовательностей

полных геномов модельных организмов наметился значительный прорыв в

исследованиях закономерностей функционирования генома. Однако вопросы

взаимодействия и регуляции экспрессии ядерных геномов и геномов органелл

остаются относительно слабо изученными. Между тем исследование этих

процессов является очень важным для понимания фундаментальных

закономерностей функционирования клетки, развития и эволюции живых

организмов. Особое место в исследовании подобного закономерностей

занимают гены растений, экспрессия которых меняется при смене степени

освещенности, поскольку эти процессы свидетельствуют о влиянии

ретроградных факторов на уровень экспрессии.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и

новизна

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов,

рекомендаций и заключений, полученных в диссертации, подтверждается

детальным анализом современного состояния проблемы, грамотным

использованием арсенала современных методов молекулярной и клеточной

биологии в сочетании продуманной и хорошо организованной серией

экспериментов для решения поставленной научной задачи. Для поиска

потенциальных регуляторов экспрессии генов Бельковым В.И.

использовались несколько генетических линий Arabidopsis thaliana, имеющих

различные генетические дефекты. Это позволило исключить или напротив -

подтвердить значимость воздействия некоторых факторов на экспрессию

генов. Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений.

Каждый эксперимент проводился, как минимум, в трех независимых

повторах, при этом регулирующее влияние некоторых факторов определялось

как одномоментно, так и в динамике. Достоверность различий расчитанных

значений подтверждалась статистически. Приоритет выводов и находок

автора подтвержден пятью публикациями в рецензируемых журналах.

Новизна полученных в диссертационной работе данных очевидна. К числу

наиболее значимых результатов можно отнести следующие:

1) В диссертационной работе впервые исследована почасовая динамика

экспрессии генов GDH1 и GDH2 при изменении степени освещенности

растений. Показана нелинейность и различия в скоростях изменений уровня

представленности транскриптов.

2) Впервые исследована роль компонентов сахарозависимых

регуляторов гексокиназы 1 и транскрипционного фактора ABI4. Показано,

что сахарозависимая регуляция не является единственным фактором

снижения транскрипции исследуемых генов на свету.

3)Установлена зависимость интенсивности транскрипции генов GDH1

и GDH2 от редокс-состояния пула пластохинона тилакоидных мембран.

Соответствие работы требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям

Предложенная к рецензированию работа полностью соответствует

требованиям "Положения о присуждении ученых степеней".

Диссертационная работа обладает внутренним единством, содержит новые

научные результаты и свидетельствует о личном вкладе автора в науку.

Достоинства и недостатки по содержанию и оформлению работы

Диссертационная работа написана хорошим лаконичным языком.

Имеется обширный литературный обзор, где детально, с особой

тщательностью, описано современное состояние проблемы и подчеркнуты

научные вопросы, стоящие перед научным сообществом. В главе "Результаты

и обсуждение" особое внимание уделено обоснованию последовательности

экспериментов и объяснению причинно-следственных связей и

интерпретации полученных данных.

Замечания к диссертационной работе:

1) В литературном обзоре нет главы посвященной методам

исследования экспрессии генов.

2) Основным методом оценки представленности транскриптов в

диссертации является ПЦР с оценкой результатов в режиме реального

времени или количественная ПЦР (кПЦР). Однако, в главе "Материалы и

методы" этому подходу уделено менее половины страницы. В результате

остался неясным ряд вопросов проведения экспериментов. Какова длина

ампликонов? Какие методы использовались для получения относительных

значений флуоресценции? Использовались ли стандарты? Каковы показатели

калибровочной кривой? Использовались ли повторы при постановке кПЦР?

3) Имеются редакционные недочеты. Некоторые предложения в тексте

рукописи не имеют начала (стр.54 последний абзац), не закончены или

повторены (стр.105 последний абзац, стр.106 первый абзац). В некоторых

предложениях допускается вольность в использовании терминологии

"нашего исследмаркера" (стр.94 первый абзац).

Мнение о научной работе соискателя в целом

В целом, несмотря на отмеченные недостатки и замечания,

представленная диссертация выполнена на высоком научном уровне и

представляет собой законченную научно- квалификационную работу,

выполненную на актуальную тему.

Результаты диссертационной работы, выносимые на защиту, прошли

достаточную апробацию на 6 научных конференциях, в том числе

международных, и опубликованы в виде 4 статей в реферируемых журналах.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Учитывая актуальность выполненных исследований, научную новизну

полученных результатов считаю, что представленная диссертационная работа

удовлетворяет всем требованиям «Положения о присуждении ученых

степеней», а ее автор - Бельков Вадим Игоревич заслуживает присуждения

ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.05 –

физиология и биохимия растений.